3EME PARTIE : NOTICE SANITAIRE

Plan Local d'Urbanisme d’'ESTAIRES
Page 25sur 71



Le réseau de collecte de type mixte (unitaire et séparatif) est constitué d’environ 46 Km de
conduites en béton, fonte, fibre-ciment et polychlorure de Vinyle (P.V.C.) et comporte 891
ouvrages a décantation (bouches d'égout ou grilles) faisant I'objet d’un entretien semestriel
et 1 552 regards de visite. Les 9 déversoirs d'orage sont des ouvrages essentiellement
destinés a évacuer dans un milieu naturel proche une partie du débit d'effluent unitaire
grossi par les eaux de pluie résultant d'un orage ou de grosses averses. Les 11 stations de
refoulement, installées au point bas de la commune, permettent le relévement des eaux
usées et leur acheminement vers la station d’épuration de «l’agglomération
assainissement». Le curage de ces postes est assuré en moyenne trimestriellement.

Station d’épuration

La station d’épuration existante de La Gorgue mise en service en 2007 traite les eaux
d’Estaires, elle possede une capacité de traitement de 20 000 EH (Equivalent/habitant), et a
été mise en service en 2008.

Au total, 17 550 habitants font partie de I'agglomération d’assainissement. Au vue de la
capacité totale de la station d’épuration, il reste de la marge pour accueillir un volume plus
élevé d’eaux usées.

(LA GORGUE

Milieu récepteur

Bassin hydrographigue : ARTOIS-PICARDIE
Type : Eau douce de surface

Nom : Bas courant Harduin (affluent de la Lys)
Nom du bassin versant : la Lys

Description de la station Chiffres clefs en 2013
Nom de la station : LA GORGUE (Zoom sur la ‘

station) Charge maximale en entrée : 13165 EH

Code de la station : 014022300000 Débit entrant moyen : 2225 m3/j

Nature de la station : Urbain Production de boues : 174 tM5/an

Réglementation : Eau
Région : NORD-PAS-DE-CALAIS
Département : 59

Destinations des boues en 2013 {en tonnes de
matiéres séches paran) :

Zone Sensible : La Lys
Sensibilité azote : Oui (Ar. du 23/11/19594)

Date de mise en service : 01/01/2008
Service instructeur : SPE 55

Maitre d'ouvrage : NOREADE - Régie du SIDEN SIAN
Exploitant : REGIE NOREADE
Commune d'implantation : GORGUE
Capacité nominale : 20000 EH

Débit de référence : 3500 m3/j
Autosurveillance validée : non valide
Traitement requis par la DERU :

- Traitement secondaire

- Dénitrification

- Déphosphatation

+ Filigres de traitement :

Agglomération d'assainissement

Code de I'agglomération : 010000159268
Nom de I'agglomération : GORGUE
Commune principale : GORGUE

Tranche d'obligations : [ 10 000 ; 100 000 [ E
Taille de I'agglomération en 2013 : 13165 EH
Somme des charges entrantes : 13165 EH
Somme des capacités nominales : 20000 EH
- Liste des communes de I'agglomération :
ESTAIRES

LA GORGUE

LAVENTIE

SAILLY-SUR-LA-LYS

Chiffres clefs en 2012
Chiffres clefs en 2011
Chiffres clefs en 2010

Sensibilité phosphore : Oui (Ar. du 22/02/2008)

Vaoir le point de rejet (Double-cliquer sur le point
pour |'effacer)

La filiere de traitement est de type biologique « aération-boues activées » :

Source : MEDDE - ROSEAU - Octobre 2014

Conformité &guipement (21/12/2014 :
prévisionnel) : Oui

Respect de la réeglementation en 2013

Conforme en éguipement au 317122013 : Oui
Date de mise en conformité : 01/01,/2008
Abattement DBOS atteint : Oui

Abattement DCO atteint : Oui

Abattement Ngl atteint : Cui

Abattement Pt atteint : Oui

Conforme en performance en 2013 : Oui

Réseau de collecte conforme : Oui
Date de mise en conformité : 31/12/2006

Respect de la réglementation en 2012
Respect de la réglementation en 2011
Respect de la réglementation en 2010

précédent | suivant | accueil

dégrilleur-

automatique, dessableur, deshuileur aéré, bassin d’aération et de stabilisation fines bulles,
clarificateur. La filiere « Boues » est composée d’un silo concentrateur équipé d’une table
d’égouttage, d’'une centrifugeuse, ainsi qu’une aire de stockage étanche.

Plan Local d'Urbanisme d’'ESTAIRES
Page 26 sur 71



L’alimentation en eau potable de la commune dépasse largement les contraintes techniques
de distribution pour s’inscrire dans un cadre légal et structuré.

e Décrets 93-742 et 93-743 du 29 mars 1993 relatifs aux procédures prévues par
I'article L.211-1 du Code de ’Environnement (ancienne Loi sur I'’eau de 1992)

« L’eau fait partie du patrimoine commun de la nation. Sa protection, sa mise en valeur et le
développement de la ressource utilisable, dans le respect des équilibres naturels, sont
d’intérét général » ainsi libellé, 'article 1°" de I’ancienne Loi n°92-3 du 3 janvier 1992, dite Loi
sur I’eau, établit une série de dispositions qui ont pour objet une gestion équilibrée de Ia
ressource en eau.

Cette gestion vise a assurer :

- la préservation des écosystémes aquatiques, des sites et zones humides ;

- la protection contre toute pollution et la restauration de la qualité des eaux
superficielles et souterraines ainsi que des eaux de la mer ;

- le développement et la protection de la ressource en eau ;

- la valorisation de I'eau comme ressource économique et la répartition de cette
ressource.

De maniére a satisfaire ou a concilier, lors des différents usages, activités ou travaux, les
exigences :

- de la santé, de la salubrité publique, de la sécurité civile et de I'alimentation en eau
potable de la population ;

- de la conservation et du libre écoulement des eaux et de la protection contre les
inondations ;

- de toutes les activités économiques et de loisirs exercées (art.2).

L’article 3 fixe la création d’un ou de plusieurs Schémas d’Aménagement et de Gestion des
Eaux (S.D.A.G.E.) qui fixent pour chaque bassin ou groupement de bassin les orientations
fondamentales de la gestion de la ressource en eau.

e LeS.D.AG.E.

Dans la vaste entreprise de renouveau du droit de I'eau engagée par la Loi sur I'eau de 1992,
le S.D.A.G.E. constitue I'un des outils majeurs pour la mise en ceuvre de la gestion de la
ressource en eau.

Le S.D.A.G.E. prend en compte les principaux programmes arrétés par les collectivités
publiques et définit de maniere générale et harmonisée les objectifs de quantité et de
qualité des eaux ainsi que les aménagements a réaliser pour les atteindre. Il délimite le

Plan Local d'Urbanisme d’'ESTAIRES
Page 27 sur 71



périmetre des sous-bassins correspondants a une unité hydrographique. Son élaboration, a
I'initiative du préfet coordonnateur de bassin, est effectuée par le Comité de bassin en y
associant des représentants de I'Etat et des conseils régionaux et généraux concernés, ce qui
lui confere une légitimité et une autorité publique incontestable.

Instrument de cohésion au niveau du bassin, le S.D.A.G.E. trouve une place importante dans
la planification de 'urbanisme.

Aucun captage d’eau potable, n’est recensé sur le territoire communal.

Toutefois, deux captages d’eaux de surface pour une destination agricole sont identifiés :
- EARL BILLAU,
- EARL MAHIEUX RICHARD.

La production, le traitement, la distribution d’eau potable ainsi que I'assainissement ont été
confiés au SIDEN (Noréade).

La Commune d’Estaires fait partie des unités de distribution d’Herlies et La Gorgue
lesquelles comprennent également les communes d’Aubers, Bois Grenier, Escobecques,
Fromelles, Hantay, Herlies, lllies, Le Maisnil, Marquillies, Radinghem-en-Weppes, Salomé,
Wicres et Bailleul, Erquinghem-Lys, Estaires, Haverskerque, La Gorgue, Le Doulieu, Merville,
Neuf-berquin, Nieppe, Steenwerck, Vieux-Berquin et Merris (Sud).

Ces unités de distribution sont alimentées principalement par les champs captant d’lllies
aux lieux-dit « Feussart », « Hameau de la Mottelette », « le Hus », Marquillies aux lieux-dit
« Le Bru », « Lotoire du Quiwoire » et Salomé au lieu-dit «Marais d’"Hantay ».

Les interconnexions avec les unités de distribution d’Ebblinghem et les communes de La
Bassée et Sainghin-en-Weppes, permettent le transfert d’'importantes quantités d’eau entre
les différentes structures.

Stockage
Les réservoirs d’Herlies (1 200 m?), Bailleul (1 000 et 600 m°), La Gorgue (2 000 m?), Merville